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1. Úvod

Česká republika po vstupu do EU musela implementovat do svého právního řádu mnoho
nařízení a směrnic, které nebyly dříve v jejím právním řádu upraveny. Zároveň dále vytýčila
celou řadu cílů, kterých chtěla dosáhnout. Lze zmínit například zvýšení konkurenceschopnosti
v oblasti potravin, udržení si ekonomicky významného postavení a řadu dalších. Mezi ně patří
i tzv. „hygienický balíček“, jehož součástí je i systém kontroly výrobního procesu pomocí
kritických kontrolních bodů (HACCP).

HACCP patří mezi nejmodernější systémy uplatňované při řízení výroby, ale na rozdíl od
nich je zaměřen především na prevenci zdravotní nezávadnosti. HACCP vznikl
v sedmdesátých letech v USA. V České republice se systém začal zavádět ve větším rozsahu
až od roku 1996. Při zpracování potravin živočišného původu, zejména v masném a
mlékárenském průmyslu.

Další v legislativě neuváděné jsou normy ISO (Internacional Organization for

Standardization) vydávané v mezinárodní organizaci zabývající se jejich tvorbou.

Další normy sestavily, a jejich implementaci požadují, národní svazy obchodních organizací

(anglické – BRC a/nebo francouzské a německé – IFS). Tyto standardy se obecně zaměřují na

správnou provozní praxi v potravinářských provozech, vybudovanou na základě normativního

dokumentu.

Bez těchto již zmíněných norem se dnes žádný podnik neprosadí na trhu.
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2. Literární p řehled

2.1 VÝZNAM MASA

Podle Drdáka et al. (1996) pod pojmem maso lze zahrnout v širším slova smyslu všechny
poživatelné části teplokrevných a studenokrevných zvířat, z kterých se zpravidla odstraňují
tukové tkáně.

Za maso lze běžně považovat všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých
v čerstvém nebo upraveném stavu, které se používají k lidské výživě. Maso je součástí výživy
člověka nejméně 2 miliony let. Člověk je svou anatomickou stavbou a fyziologickými
funkcemi přizpůsoben k využití jak rostlinné, tak i živočišné potravy (Simeonová et al.,
2008).

Hrabě et al. (2008) uvádějí, že velmi častým zdrojem masa jsou právě domácí neboli
domestikovaná zvířata, zejména velká jateční zvířata jako je skot, prasata, ovce a kozy.
Velmi častým zdrojem masa je také drůbež, jako je kuře, slepice, kachna, husa a krůta. Méně
je využívaná lovná zvěř, žijící na farmách jako jsou jeleni, srnci, prasata divoká, zajíci,
bažanti a další.

V naší výživě se uplatňují jako hlavní druhy hovězí a vepřové maso. Další skupinu tvoří
drůbeží maso, zvěřina a ryby (Drdák et al., 1996).

Hrabě et al. (2008) uvádějí, že výroba masa patří k základním a hlavním úsekům
potravinářské výroby. Maso je komplikovaný, biologický a biochemický systém s relativně
rychlou dynamikou změn. Maso poměrně rychle a snadno podléhá proteolýze, tedy rozkladu
bílkovin, která může skončit až jeho nevhodností ke spotřebě člověkem. Dále pak maso jako
potravinová surovina musí splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost, zdravotní
bezpečnost, požadavky na kvalitu senzorickou, nutriční, hygienickou, kulinární a
technologickou.

Valášek et al. (2005) poukazuje na to, že historický vývoj lidské populace přesvědčivě
dokazuje, že maso je oprávněně jednou ze základních složek výživy člověka.

Výživná hodnota jednotlivých tržních druhů masa závisí především na poměru čisté svaloviny
k méněhodnotným kostem, vazivu a tukové tkáni (Březina et al., 2001).

Maso obsahuje spousty plnohodnotných a důležitých bílkovin, které jsou velmi nezbytné pro
život. Jsou nezbytnou složkou potravin, hlavním zdrojem dusíku a nejvýznamnější živinou
pro člověka. Jejich plnohodnotnost je dána tím, že bílkoviny masa (i další potraviny
živočišného původu) obsahují všechny esenciální aminokyseliny a to ve vyváženém
vzájemném poměru z hlediska jejich využití pro stavbu tělních bílkovin člověka (Valášek et
al., 2005).

Proteiny jak globulární, tak vláknité jsou ve srovnání s ohledem na strukturální chování při
ohřevu různé, kdy se první rozšiřují a druhé se stahují. Pokud kolagenová vlákna nejsou
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stabilizována teplotně odolnými mezimolekulárními vazbami, rozpouští se a tvoří želatinu při
dalším ohřevu (Tornberg, 2004).

Lipidy jsou velmi důležité, co se týče do roe kvality potravin. Poskytují nutriční hodnotu
výrobku, představující zdroj metabolické energie, esenciálních mastných kyselin a vitamíny
rozpustné v tucích (Sueli, 2005).

Maso a masné výrobky se značně liší ve svém obsahu tuku podle druhů zvířat, věku zvířete
a části jatečně upraveného těla. Obsah tuku v těle zvířat je značně ovlivněn krmením. Více
krmena zvířata budou vykazovat větší procento tuku. Celkový obsah tuku v mase a masných
výrobcích se pohybuje okolo 3 – 25g*100g-1 potraviny. Maso se převážně skládá z tuku
mononenasycených mastných kyselin (MUFA) a nasycených mastných kyselin (SFAS).
Často se vyskytující mastné kyseliny jsou kyselina olejová, kyselina palmitová, kyselina
stearová a kyselina linolová. Drůbež a kuřecí kůže obsahují vyšší obsah tuku oproti např.
hovězí kůži 48g*100g-1. Drůbež a vepřové maso obsahují poněkud více nenasycených
mastných kyselin (10-15% z celkového množství mastných kyselin) než hovězí a jehněčí
maso a také pozoruhodné množství polynenasycených mastných kyselin (PUFA). Kyselina
linolová (C18:2) je převládající PUFA (0,5-7%), následuje kyselina
alfa-linolenová – až do 0,5 % (Valsta, 2004).

Maso je součástí výživy člověka nejméně dva miliony let. Maso je velmi bohatým a
univerzálním zdrojem živin. Primární význam masa spočívá hlavně v obsahu bílkovin;
aminokyseliny jsou využívány pro růst a obnovu buněk těla. Maso je však i poměrně
koncentrovaným zdrojem esenciálních mikronutrientů. Maso je velmi sytící potravinou, má
velmi dobré smyslové vlastnosti a je velmi bohatá škála různých kulinářských úprav. Je také
zdrojem téměř všech vitaminů. Hodnotná minerální složka masa je železo. Železo obsažené
v mase je člověkem využitelné až z 35 %, zatímco železo z rostlinných zdrojů je ze 7 %.
Hovězí maso se dále vyznačuje tím, že je výborným zdrojem zinku, jehož využití lidským
organismem dosahuje až 40 %. Nejvyšší podíl vitaminů na krytí fyziologických potřeb
lidského organismu z nich zabezpečuje vitamin B12, který je důležitý pro krvetvorbu a
správnou funkci nervového systému. Z povahy masa přirozené vyplývá i zastoupení vitaminů
rozpustných v tucích jako jsou A,D,E jejichž množství z hlediska krytí fyziologických potřeb
člověka je spíše doplňkové (CSZM, 2013).

Vápník má úlohu při svalové kontrakci a účastní se srážení krve. Kromě toho má význam jako
strukturální složka kostí (Valášek et al. 2005).
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2.2 Hazard Analysis and Critical Control Points (HACCP)

Systém HACCP je zkratka, která pochází z anglického názvu Hazard Analysis and Critical

Control Poits – Analýza nebezpečí a kritické kontrolní body. Velmi často se můžeme setkat

s označením „systém kritických bodů“. Tento systém udává, jaké prostředky a postupy jsou

nezbytné k tomu, aby se předcházelo nebezpečím, která ohrožují zdraví konzumenta ještě

předtím, než se mohou projevit (Anonym, 2007).

H – hazard – nebezpečí (z kontaminovaných potravin). Hazard znamená riziko nebo
nebezpečí vzniku nákazy, poranění nebo podobnou újmu na zdraví člověka.

A – analysis – analýza (pravděpodobnosti vzniku kontaminace potravin)
Analysis to je analýza pravděpodobnosti vzniků kontaminace pokrmů. Hodnotí se závažnost
této kontaminace a také to, proč a jak nebezpečí vzniklo.

C – critical – kritické

C – kontrol – kontrolní

P- point – body

Critical Control Points jsou body označující konkrétní fázi výroby, ve které hrozí riziko
kontaminace potravin, a kterou se snažíme kontrolovat a vznikající nebezpečí odstranit
(Veber, 2002).


[…]

závad.

22. 5. 2012 – byl proveden veterinární audit na systém HACCP, systém vyhovující, bez
závad.

Od zavedení systému HACCP až po současnost proběhlo celkem 13 externích dozorových
auditů, většinou od velkých odběratelů. Celý systém aplikace kontrolních kritických i
kontrolních bodů se upravoval, dle připomínek jednotlivých auditorů. Teprve od roku 2010 je
systém plně funkční dle provedených kontrol. Každoročně se provádí interní audit a
kontroluje se jeho funkčnost a navrhují změny, dle aktuálního stavu výroby. Dosud nebyly
uděleny žádné finanční sankce za systém HACCP.

- 63 -

Vliv úprav v systému HACCP na výskyt neshodných výsledků kontrol
kvality .

Výskyt neshodných výrobků a neshodných kontrol v průběhu let 2007 až 2013 představuje
tabulka 13.

Tabulka 13

ROK POČET
KONTROL

POČET
NESHODNÝCH
VÝROBKŮ

POČET
NESHODNÝCH
KONTROL

%
NESHODNÝCH
VÝROBKŮ
Z POČTU
KONTROL

%
NESHODNÝCH
KONROL
Z POČTU
KONTROL

STAV
SYSTÉMU

HACCP

% BOD

2007 18 1 5 5,5 27,7 75

2008 18 0 4 0 22,2 76

2009 15 2 3 13,3 20,0 76

2010 12 0 3 0 25,0 91

2011 12 2 3 16,6 25,0 91

2012 11 0 0 0 0 91

2013 15 1 1 6,6 6,6 91

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že systém HACCP ve firmě je zcela funkční a efektivní,
protože dochází k poklesu počtu neshodných výrobků a počtu neshodných kontrol.
Nenavrhuji zvýšit počet interních, ani počet externích auditů.
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6. Závěr

Nařízení (ES) č. 852/2004 uvádí, že by požadavky HACCP měly být dostatečně pružné, aby
byly použitelné ve všech situacích, včetně malých podniků.
Základním cílem provedení postupů založených na HACCP je omezit rizika z potravin.
Tohoto cíle může být dosaženo použitím různých prostředků, pokud se dodrží, že postupy pro
řízení nebezpečí mají být založeny na rizicích, mají mít stanovené priority a mají se
zaměřovat na to, co je pro bezpečnost potravin v potravinářském podniku důležité. Tyto
postupy mohou být vypracovány v pokynech pro správnou praxi, v obecných pokynech pro
řízení bezpečnosti potravin nebo mají být v souladu s tradičním procesem HACCP, podle
toho, která z těchto možností je vhodnější. V některých případech, především v
potravinářských podnicích, kde se potraviny nezpracovávají jako maloobchodní prodej
potravin, lze rizika řídit pouze prostřednictvím provedení základních požadavků na hygienu
potravin a správnou prodejní praxi, provedenou se znalostí výrobků a informacemi od
výrobce.

V této diplomové práci byla provedena podrobná analýza celého systému HACCP ve firmě
Libor Novák – výroba masa, uzenin a specialit. Systém HACCP v uvedené firmě byl
porovnán s dostupnými literárními poznatky a byly navrženy některé změny systému v počtu
kontrolních kritických bodů a v systému prováděné kontroly. Byly navrženy nové výrobní
diagramy dvou vybraných skupin výrobků (uzená masa, uzená masa z komína a vařená
výroba). U obou výrob byla provedena nová analýza nebezpečí a nově stanoveny kontrolní
kritické body a kontrolní body. U nově navržených kontrolních bodů byly stanoveny i možné
změny vzniku nebezpečí a z toho plynoucí monitoring a nápravná opatření. Protože se systém
HACCP ve firmě za posledních 10 let dobře vyvíjel a stabilizoval, bylo navrženo snížení
počtu kontrolních kritických bodů. Systém HACCP probíhá neustálým vývojem a je nutno je
neustále přizpůsobovat výrobním a pracovním postupům. Proto tyto nově navržené změny
mohou platit jen do té doby, dokud se nezmění cokoli v technologiích výroby.
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7. Summary

Regulation (EC) No 852/2004 states that the requirements of HACCP to be flexible enough to
be applicable in all situations, including small businesses. The primary objective of
implementing procedures based on HACCP is to reduce the risk of food. This objective can
be achieved by using various means, if one were to follow the procedures for hazard
management should be based on the risks they have to set priorities and focus on what is food
safety in a food business are important. These procedures may be developed in the Guidelines
for Good Practice guideline for the management of food safety or to be in line with the
traditional HACCP process, depending on which of these options is preferable. In some cases,
especially in food businesses where food is processed as food retail, you can manage them
only through implementing the basic requirements of food hygiene and proper retail practice,
implemented with the knowledge and product information from the manufacturer.

In this thesis, we performed a detailed analysis of the entire HACCP system in the enterprise
Libor Novák - production of meat, sausages and specialties. The HACCP system in that
enterprise was compared with the available literature and knowledge have been proposed
some changes in the system of critical control points in a system of checks. They were
designed diagrams of two new production of selected products (smoked meat, cooked
production). Both productions were performed new hazard analysis and critical control newly
set points and control points. For newly designed control points were established and possible
changes of danger and the consequent monitoring and corrective action. Because of the
HACCP system in the company for the last 10 years, well developed and stabilized, it was
proposed to reduce the number of critical control points. The HACCP system is carried out in
constant evolution and must constantly adapt and production workflows. Therefore, these new
proposed changes can be valid only until until it changes anything in production technology.
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9. Přílohy

Obrázek 1 Bok pečený na kmíně
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Obrázek 2 Certifikát „Chutná hezky jihočesky“
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Obrázek 3 Certifikát „Pečený bůček na kmíně“
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Obrázek 4 Oravský špek z komína
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Obrázek 5 Kritické kontrolní body