## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Vliv systému HACCP na kvalitu masné výroby
<b>Student:</b> Bc. Marie Kocinová
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> JU v Českých Budějovicích: Pedagogická fakulta, katedra výchovy ke zdraví

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce vystihuje zadané téma. Autorka mohla lépe využít odborné databáze. Zvolené části výrobního procesu jsou zpracovány vcelku obstojně. Po formální stránce jazykové stránce jsou zde značné nedostatky, které mají vliv na celkový výsledek hodnocení. Rovněž exaktnost formulací není na odpovídající úrovni diplomové práce. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci velmi dobře.

1. Je nutno aktualizovat systém kontroly hygieny HACCP při zjištění neshody kvality dodávané suroviny?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

3. 5. 2014

Podpis oponenta